Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023053100073

73

Nº 103, quarta-feira, 31 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 38 DE 30 DE MAIO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, homologa o resultado
do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto do
Magistério Superior, tendo em vista o que estabelecem a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, bem como o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pela Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, alterada pela Portaria Interministerial
ME/MEC nº 9.359/21, publicada no DOU de 12/08/2021 e Decreto nº 8.260, de 29 de maio
de 2014, e ainda o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, Instrução Normativa nº 1,
publicada no DOU de 27/08/2019, o Processo nº 23085.003508/2023-77 e o Edital de
abertura nº 19/2023, publicado no DOU de 14/04/2023, conforme a disciplina a seguir:

1 - DISCIPLINAS: HISTÓRIA MODERNA, HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA,
ORIENTAÇÃO E ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO E DEMAIS COMPONENTES
CURRICULARES OFERTADOS PELO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA.

Ampla concorrência:

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1º VERÔNICA CALSONI LIMA 9,55

. 2º JAQUELINE SOUZA GUTEMBERG 9,54

. 3º MONIQUE MARQUES NOGUEIRA LIMA 8,87
Reserva de vagas destinada a candidatos negros.
- Não houve candidatos inscritos.
Reserva de vagas destinada a candidatos com deficiência.
- Não houve candidatos inscritos.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

EDITAL Nº 39 DE 30 DE MAIO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no
Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, homologa o resultado do Concurso
Público destinado ao provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, tendo
em vista a Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990 e suas alterações, a Lei nº 9.784/99, de
29/01/1999, a Lei nº 12.772/12, de 28/12/2012 e suas alterações, a Lei nº 12.990/14,
a Portaria Interministerial nº 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, alterada pela
Portaria Interministerial ME/MEC nº 9.359/21, publicada no DOU de 12/08/2021, o
Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, Instrução
Normativa nº 2 de 27/08/2019, o Processo nº 23085.013844/2022-47 e o Edital de
abertura nº 29/2022, publicado no DOU de 04/11/2022, conforme as disciplinas a
seguir:

DISCIPLINAS 01: MEDICINA LEGAL; ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM MEDICINA
GERAL E COMUNITÁRIA; ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA MÉDICA III (ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE); VIVÊNCIAS I, II E III.

- Não houve candidatos aprovados.
DISCIPLINA 02: NEUROLOGIA.
- Não teve candidatos inscritos.
DISCIPLINAS 03: PROPEDÊUTICA E SEMIOLOGIA.
- Não houve candidatos aprovados.
DISCIPLINA 04: CIRURGIA PEDIÁTRICA.
AMPLA CONCORRÊNCIA

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1º DANIELLE PAULA DE OLIVEIRA GONCALVES 9,73
RESERVA DE VAGAS DESTINADA A CANDIDATOS NEGROS
- Não houve candidatos inscritos.
RESERVA DE VAGAS DESTINADA A CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
- Não houve candidatos inscritos.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, CNPJ nº
16.888.315/0001-57, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, informa que foram registrados 6 (seis) diplomas no período de
28/04/2023 a 29/05/2023, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: Livro 54
registros 12528 a 12533.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço:
https//dados.ufvjm.edu.br/dataset/relacao_de_alunos_diplomados_graduacao

Diamantina/MG, 30 de maio de 2023
JANIR ALVES SOARES

Reitor

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158565

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 23282.011239/2022-13.
Pregão. Nº 18/2022. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-
BRASILEIRA. Contratado: 02.425.466/0001-64 - JAVE YIRE SERVICOS LTDA..
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo ao Contrato nº
19/2022, com vigência até 01/11/2023, cujo objeto é prestação de serviços
comuns de engenharia inerentes à manutenção preventiva e corretiva e
adaptação prediais, no percentual de 24,41% (vinte e quatro inteiros e
quarenta e um centésimos por cento) sobre o valor inicial atualizado,
compreendendo: 1.1.1. A inclusão de 01 (um) posto de trabalho na categoria
'encarregado(a) de Serviços Elétricos', CBO nº 9501-05; 1.1.2. O acréscimo de
01 (um) posto de trabalho na categoria 'Eletricista', CBO nº 7156-10; 1.1.3. O
acréscimo de 01 (um) posto de trabalho na categoria 'Pedreiro(a)', CBO nº
7152-10; 1.1.4. O acréscimo do percentual aproximado de 25% (vinte e cinco
por cento) sobre os quantitativos de materiais e serviços eventuais das
Planilhas de Custos e Formação de preços. 1.2. A presente alteração terá
efeitos prospectivos, a partir da data de assinatura do termo aditivo. Valor do
Termo Aditivo: R$ 519.887,88. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.649.625,44. Data de Assinatura: 30/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2023).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/23 SETI/UEL/UEM/UEPG/UNIOESTE/
UNICENTRO/UENP/UNESPAR/UTFPR/UNILA/UFFS/IFPR - Termo de cooperação técnica que
entre si celebram as instituições públicas de ensino superior sediadas no Paraná com a
interveniência da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, visando ao
desenvolvimento do programa de MOBILIDADE DOCENTE. VIGÊNCIA: 60 meses a partir da
publicação em DOU. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023.
Signatários:
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR - SETI, neste ato
representado por seu Superintendente, Professor ALDO NELSON BONA;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL, neste ato representada por sua Reitora,
Professora MARTA REGINA GIMENEZ FAVARO;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - UEM, neste ato representada por seu Reitor,
Professor LEANDRO VANALLI;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA - UEPG, neste ato representada por seu
Reitor, Professor, MIGUEL SANCHES NETO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE, neste ato representado por
seu Reitor, Professor ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO, neste ato representada pelo
seu Reitor, Professor, FÁBIO HERNANDES;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ - UENP, neste ato representada por seu
Reitor, FÁBIO ANTONIO NÉIA MARTINI;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, neste ato representada por sua Reitora,
SALETE PAULINA MACHADO SIRINO;
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - UTFPR, neste ato representado por
seu Reitor, MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO;
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, neste ato
representada pelo seu Reitor, GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO;
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS - Campus Laranjeiras do Sul, neste ato
representada pelo seu Reitor, MARCELO RECKTENVALD;
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - IFPR, neste ato representado pelo seu Reitor Prof.
ODACIR ANTONIO ZANATTA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/23 E PROCESSO SEI 23064.054656/2022-17:
SETI/UEL/UEM/UEPG/UNIOESTE/ UNICENTRO/UENP/UNESPAR/UTFPR/UNILA/UFFS/IFPR -
Termo de cooperação técnica que entre si celebram as instituições públicas de ensino
superior sediadas no paraná com a interveniência da Secretaria de Estado da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior, visando ao desenvolvimento do Programa de Mobilidade
Discente. VIGÊNCIA: 60 meses, a partir da publicação em DOU. DATA DA ASSINATURA:
12/05/2023.
Signatários:
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR - SETI, neste ato
representado por seu Superintendente, Professor ALDO NELSON BONA;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL, neste ato representada por sua Reitora,
Professora MARTA REGINA GIMENEZ FAVARO;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - UEM, neste ato representada por seu Reitor,
Professor LEANDRO VANALLI;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA - UEPG, neste ato representada por seu
Reitor, Professor, MIGUEL SANCHES NETO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE, neste ato representado por
seu Reitor, Professor ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO, neste ato representada pelo
seu Reitor, Professor, FÁBIO HERNANDES;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ - UENP, neste ato representada por seu
Reitor, FÁBIO ANTONIO NÉIA MARTINI;
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, neste ato representada por sua Reitora,
SALETE MACHADO SIRINO;
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - UTFPR, neste ato representado por
seu Reitor, MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO;
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, neste ato
representada pelo seu Reitor, GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO;
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS - Campus Laranjeiras do Sul, neste ato
representada pelo seu Reitor, MARCELO RECKTENVALD;
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - IFPR, neste ato representado pelo seu Reitor Prof.
ODACIR ANTONIO ZANATTA.

EDITAL Nº 40, DE 25 DE MAIO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de
Professor do Magistério Superior, Classe "A", denominação "Adjunto-A", para atender ao
Campus Santa Helena, de que trata o Edital nº 001/2023-DIRGEP, publicado no D.O.U. de
02 de janeiro de 2023, seção 3, página 60.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual
período, mediante ato próprio da autoridade competente. (Processo nº
23064.059177/2022-97)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/SUBÁREA: AGRONOMIA / CIÊNCIA DO SOLO - AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1º 154101 LINCON OLIVEIRA STEFANELLO DA SILVA 87,20

. 2º 154037 GUSTAVO FERREIRA COELHO 77,00

. 3º 154026 LISIANE SOBUCKI 66,80

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS CONCORRENTE(S) À(S) VAGA(S)
R ES E R V A DA S

Não houve candidatos aprovados para a(s) vaga(s) reservada(s).

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar no Edital nº 35, de 29 de maio de 2023, publicado no DOU
de 30 de maio de 2023, seção 3, pg. 59, onde se lê: "nos termos do Edital Nº
003/2023-PS-MD", leia-se "nos termos do Edital Nº 002/2023-PS-MD".

KELLY CRISTINE MILANEZ
Diretora Adjunta de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/06/2023

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 29/2023 - DICONI (10.01.05.26.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 16:38 )
LEANDRO JOSE SCHERER

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: ###396#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 29 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 01/06/2023

9a22be78ca

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf